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MENSAGEM N° 80/2020

Camara Municipal de Pato Branco

PROTOCOLO GERAL 1571/2020

Senhor Presidente, Data: 12/06/2020 - Horario: 15:34
Legislativo

Senhores Vereadores,

Valemo-nos da presente mensagem para encaminhar Projeto de Lei, visando
aprovacao de Crédito Especial no Orgamento Geral do Municipio no valor de R$
1.574.971,20 (um milhao quinhentos e setenta e quatro mil novecentos e setenta e um
reais e vinte centavos), com recursos de Excesso de Arrecadacgéo, junto a Secretaria

Municipal de Saude.

O referido recurso é referente a Resolugdo SESA n° 340/2020, publicada em
24 de margo de 2020, a qual estabelece agbes para contratagdo emergencial e institui
recursos de custeio para oferta de leitos de Unidade de Terapia Intensiva e de
Retaguarda Clinica para atendimento de usuarios do Sistema Unico de Saude — SUS,

com quadro clinico compativel com a infecg¢ao por Coronavirus — COVID-19.

Com base na resolugéao, no municipio de Pato Branco, os estabelecimentos de
saude Instituto Policlinica P. B. e ISSAL - Instituto de Saude Sao Lucas de Pato
Branco, realizaram, através de oficios para a Secretaria de Estado de Saude do
Parana, o credenciamento de leitos de UTI, tendo estes aprovados através de

Deliberagéao em CIB, pelo n° 046.

A adeséo dos Institutos para disponibilidade de leitos de UT| adulto e pediatrico
e leitos de retaguarda clinico adulto e pediatrico, exclusivos para atendimento de
pacientes com quadro clinico compativel com infecgdo pelo novo Coronavirus,
conforme Termo de compromisso - Anexo | da Resolugdo SESA n° 340/2020 e tabelas

de calculo 1 e 2 detalhadamente:
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o Instituto Policlinica P.B., pessoa juridica, inscrita no CNPJ: 12.651.010/0001-
76, com sede na Rua Pedro Ramires de Mello, 361, Bairro Centro, Pato Branco -
PR, CEP. 8501-250, Telefone (46) 21012101, CNES 0017868.

Tabela 1 — Leitos e Valores

Instituto Policlinica PB

Numero de leitos Total do
UTl Enfermaria Valor da contrato Data de

—— — diaria Valor el (n° de leitos X |ativacao
Adulto|PediatricolAdulto|Pediatrico 183 dias)

1 R$ 321,28 R$ 9.799,04| RS 58.794,24| 22/04/20
x 3 R$ 300,00[ R$ 91.500,00] R$ 549.000,00| 22/04/20
2 R$ 321,28| R$ 19.598,08| R$ 117.588,48| 05/05/20
2 R$ 800,00] R$ 48.800,00] R$ 292.800,00( 08/05/20
R$ 169.697,12|R$ 1.018.182,72

O valor contratado do Instituto Policlinica é de: R$ 1.018.182,72 (Um milhao e
dezoito mil, cento e oitenta e dois reais e setenta e dois centavos), pelo periodo de
6 (seis) meses, para um total de 15 (quinze) leitos.

o ISSAL - Instituto de Satide Sdo Lucas, pessoa juridica, inscrita no CNPJ:
08.092.615/0001-05, com sede na Rua Silvio Vidal, 67, Bairro Centro, Pato
Branco - PR, CEP. 85.805-010, Telefone (46) 3220-3544, CNES 0017884.

Tabela 2 — Leitos e Valores

Instituto Sdo Lucas de Saude Pato Branco
Nuamero de leitos - Totai do
uTl Enfermaria contrato Data de
diaria Vahar mansal (n° de leitos X | ativacao
Adulto|[Pediatrico|Adulto|Pediatrico 183 dias)
2 R$ 321,28 |R$ 19.598,08| R$ 117.588,48|13/04/2020
8 R$ 300,00 |R$ 73.200,00| R$ 439.200,00{13/04/2020
R$ 92.798,08| R$ 556.788,48

O valor contratado do Instituto de Saude Sao, Lucas é de: R$ 556.788,48

(quinhentos e cingiienta e seis mil, setecentos e oi{e td e oito reais e quarenta e
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oito centavos), para o periodo de 6 (seis) meses para 10 leitos. Que foram sendo

ativados conforme uma programacéao do Estado e solicitagcao do prestador.

Desta forma, o recurso sera repassado pelo Estado mensalmente, enquanto
perdurar a Resolugdo n°® 340/2020, sendo a rescisdo automatica do contrato com os
estabelecimentos quando da revogacdo desta. O previsto inicialmente contratado é
pelo prazo de 180 dias (seis meses) para a manutengao dos leitos disponiveis para a
COVID-19.

Para promover o enfrentamento das situagbes emergenciais que,
inevitavelmente, se apresentarem aos gestores - tendo em vista o fendmeno que atinge
a saude publica, de importancia internacional, em razéo do surto iniciado em 2019 de
COVID-19 e ainda em crescimento no Estado do Parana, a qualquer momento pode
ser ampliado o numero de leitos, bem como os valores para seu financiamento de
forma estratégica, conforme estudo do boletim epidemiolégico, evolugdo da doenga em

nossa regido e decisao das autoridades competentes.

Todos os documentos citados nesta mensagem encontram-se anexados a este
projeto de lei, para a facilidade do encontro das informagbes, bem como a

tempestividade para utilizagdo na tomada de decisées e aprovagao do mesmo.

Contando com a aprovagao do Projeto de Lei ora apresentado, antecipamos

agradecimentos.

Gabinete do Prefeito, 10 de junho de
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PROJETO DE LEI_0 # /12020

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial
no exercicio de 2020, no valor de R$ 1.574.971,20 (Hum
milhdo quinhentos e setenta e quatro mil novecentos e
setenta e um reais e vinte centavos) .

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n® 5.259/2018 e alteragbes
posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2018/2021, conforme segue:

Programa Especificagdo Valor R$
0043 Manutencio da Saude 1.574.971,20

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar agéo na Lei n° 5.380/2019 e alteragbes posteriores
da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2020, conforme segue:

Agéao Especificagao Valor R$
2.117 Manutengéao das Atividades do Sistema Municipal de Auditoria 1.574.971,20

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato Branco,
Estado do Parana, Crédito Especial por Excesso de arrecadagao de Fonte de Recurso Vinculada no valor de R$
1.574.971,20 (Hum milh&o quinhentos e setenta e quatro mil novecentos e setenta e um reais e vinte centavos)
na classificagao funcional programatica abaixo:

Codigo Especificagdao Valor R$

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10 Saude

10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0043 Manutenc¢do da Saude

2117 Manutencéo das Atividades do Sistema Municipal de Auditoria

3.3.90.39 - 355 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 1.574.971,20
| Total | 1.574.971,20 |

Art. 4° Para Cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de Excesso
de Arrecadagao de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte I i, Valor R$
355 - Recursos Covid-19 Credenciamento de Leitog'- UTI 1.574.971,20
f .
[ Total S 4 1.574.971,20 |

A
désua publicagéo.

STINHO ZUCCH

Art. 5° Esta Lei entrara em vigbrafa data
\ y;
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RESOLUCAO SESA N° 340/2020
Publicado no DOE n° 10654, de 24/03/2020.,

CONSOLIDADA

Estabelece agdes para contratagio emergencial e
institui recursos de custeio para oferta de leitos de
Unidade de Terapia Intensiva e de Retaguarda
Clinica para atendimento de usudrios do Sistema
Unico de Saade — SUS, com quadro clinico
compativel com a infecgdo por Coronavirus —
COVID-19, no Estado do Parana.

O Secretdrio de Estado da Sande, gestor do Sistema Unico de Satde do Parana, no
uso da atribuicdo que Ihe confere o art. 4°, incisos VI ¢ XIII, da Lei Estadual n® 19.848, de 3
de maio de 2019 e o art. 8°, inciso X, do anexo 113060 30131, do Decreto Estadual n® 9.921,
de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saude do Parand, além do
disposto na Lei Estadual n® 13.331, de 23 de novembro de 2001, Cédigo de Saude do Estado ¢
considerando:

- a Segdo I, Capitulo 11, do Titulo VIII1, da Constitui¢ao Federal;

- as disposi¢des constitucionais e a Lei Federal n® 8080, de 19 de setembro de 1990,
que tratam das condigdes para promogio, protecdo ¢ recuperagiio da saide, como direito
fundamental do ser humano;

- 0 Decreto Federal n®7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei \Federal
n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organizagdo do Sistema Unico de
Satide — SUS, o plancjamento da satde, a assisténcia d saiide e a articulagio interfederativa;

- 0 Decreto Federal n® 10.212, de 30 de janeiro de 2020, que promulga o texio
revisado do Regulamento Sanitario Internacional;

- a Portaria GM/MS n° 188, de 03 de fevereiro de 2020, do Ministério da Saade, que
declara Emergéncia em Saude Publica de Importancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da
Infecgdo Humana pelo novo Coronavirus;

- a situagdo de pandemia pelo coronavirus causador da doenga denominada COVID-
19, anunciada pela Organizagdo Mundial da Satide — OMS no dia 03 de margo de 2020;

- o provavel crescimento de casos em algumas semanas pelo nivel elevado de
propagag¢do do virus no Brasil;

- 0 poder atribuido ao Gestor Estadual em sua esfera administrativa de requisitar bens
e servigos em casos decorrentes de irrupgdo de epidemias para atendimento de necessidades
coletivas urgentes, conforme disciplinado pela Lei Federal n® 8.08, de 19 de setembro de 90,
artigo 15;

GABINETE DO SECRETARIO
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- a Lei Federal n° 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispoe sobre as medidas
para enfrentamento da emergéncia de saide piblica de importincia internacional decorrente
do coronavirus responsivel pelo surto de 2019;

- a Portaria GM/MS n® 395, de 16 de margo de 2020, que estabelece recurso do
Bloco de Custeio das Agdes ¢ Servigos Publicos de Saide - Grupo de Atenciio de Média e
Alta Complexidade - MAC, destinados as agoes de saide para o enfrentamento do
Coronavirus - COVID - 19;

- 0 Decreto Estadual n® 4.230, de 16 de margo de 2020, que “Dispde sobre as
medidas para enfrentamento da emergéneia de satde piblica de importancia internacional
decorrente do coronavirus - COVIDI19™;

- 0 Decreto Estadual n°4.298 de 19 de margo de 2020, que declara situagio de
emergéncia em todo o territorio paranaense, nos termos do COBRADE n® 1.5.1.1.0- Doengas
Infecciosas Virais, para fins de prevengdo e enfrentamento a COVID-19.

RESOLVE:

Art, 1°. Contratar em regime emergencial de forma temporaria leitos de Unidade de
l'erapia Intensiva - U1 Neonatal, Pediatrica e Adulto e de Retaguarda Clinica nao habilitados
dos Estabelecimentos de Saide prestadores de servigos ao SUS para atendimento exclusivo
aos usudrios do SUS com quadro clinico compativel com a infecgio por Coronavirus -
COVID-19, no ambito do Estado do Parana.

Pardgrafo tnico: Lista contratagdo ocorrerd por Dispensa de Licitagdo. embasado no art. 34,
inciso 1V, da Lei Estadual n® 15.608, de 16 de agosto de 2007, e. no art. 4%, § 1° da Lei Federal n®
13.979. de 2020.

Art. 2° Inslituir recurso tempordrio para complementagdo do custeio dos leitos de Unidade
de Terapia Intensiva - UTI Neonatal, Pedidtrica ¢ Adulto dos Estabelecimentos de Saitde ja
contratualizados que prestam servigos ao SUS, para atendimento exclusivo de usudrios do SUS com
quadro clinico compativel com a infecgdo por Coronavirus - COVID-19 no dambito do Estado do
Parand.

§ 1° Serdo considerados como leitos de retaguarda clinica os leitos clinicos. informados no
Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satide — SCNES como SUS ou existentes.
Como leitos de UTI, os ndo habilitados ao SUS informados no SCNES. ambos destinados
exclusivamente para internamento de usudrios do SUS com infecgio por Coronavirus — COVID-19.

§ 2° Para o caso de divergéncia entre niimero de leitos existentes e os informados no SCNES
face @ situagio de emergéneia causada pela pandemia do coronavirus - COVID-19, serd aceita
Declaragio da Diregdo da Regional de Satide da drea de abrangéncia. atestando a existéncia dos leitos,
conforme Anexo I11. Deve ocorrer a atualizagio do cadastro do prestador com a inclusio dos leitos uté
a proxima competéncia.

§ 3° Inicialmente serdo priorizados para contratagdo os leitos de UTI ndo habilitados. No
entanto, em virtude de haver necessidade de utilizagdo de leitos ja contratualizados pela SESA, por
meio do Edital de Chamamento Piblico n® 019/2016 ou de outros ja habilitados ao SUS. podera ser
realizado pagamento de complemento do valor da didria de até RS 321.28 (trezentos ¢ vinte e um reais
¢ vinte ¢ oito centavos)/leito para os estabelecimentos com valor de didria previsto em contrato de RS2
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478.72 (quatrocentos e setenta ¢ oito reais e setenta ¢ dois centavos). mediante autorizagio prévia do
gestor ¢ lormalizagdo do instrumento contratual temporirio,

Art. 3° Da definigdo dos valores para contratualizagiio tempordria, considera-se:

I - Para leitos de UTI Neonatal, Pedidtrica ¢ Adulto nio habilitados seré realizado pagamento
de RS 800.00 (oitocentos reais) por dia, por leito contratado;

Il - Para leitos de retaguarda clinica. para internamento de bebés, criangas ¢ adultos, serd
realizado pagamento de RS 300,00 (trezentos reais) por dia. por leito contratado;

I - Complemento da didria de UTI no valor de até RS 321,28 trezentos e vinte ¢ um reais e
vinte ¢ oito centavos) para os leitos de UTI ji contratualizados e/ou habilitados porém nao
qualilicados.

§ 1° Para todos os procedimentos decorrentes dos internamentos de pacientes com infecgio
por Coronavirus - COVID-19, deverd ser utilizada Autorizagio de Internamento Hospitalar — AIH,
(Texto alterado pela Errata Il — protocolo n® 16.486.723-4 — Publicado no DOE n® 10665, de
08/04/2020).

§ 2° Se, durante a vigéncia do contrato tempordrio, a produgio extrapolar os valores
previstos em decorréncia de procedimentos/atendimentos aos usudrios do SUS com quadro clinico
compativel com infecgdo por Coronavirus — COVID -19, poderd ser realizado pagamento excepcional
mediante apresentagio da produgdo no Sistemas de Informagdo Oficiais do SUS, a ser assumido por
cada gestor, (Texto alterado pela Errata I1 — protocolo n® 16.486.723-4 — Publicado no DOE n® 10665.
de 08/04/2020).

§ 3° Tendo em vista o elevado tempo médio de permanéncia estimado para internamento
dos pacientes com infecgio por Coronavirus - COVID-19, poderd ser realizada emissio de mais de
uma AIH por paciente durante o periodo de internamento, respeitadas as normativas para apresentagio
dos procedimentos descritas no Manual de Faturamento do SIHI/SUS ¢ Tabela SIGTAP.

§ 4° Ficam dispensados da avaliagio de metas qualitativas ¢ quantitativas, os
estabelecimentos jd contratualizados com a SESA. cujo pagamento dos atendimentos depende de tais
avaliages, durante a vigéncia dos contratos temporirios para disponibilidade de leitos exclusivos para
atendimento a pacientes com quadro clinico compativel com a infecgdo por Coronavirus — COVID-19.

§ 5° Durante a vigéncia do contrato tempordrio, os estabelecimentos ja contratualizados
com a SESA, cujo pagamento dos atendimentos ¢ realizado de acordo com a produgio aprovada nos
Sistemas de Informagio Oficial do SUS, receberdo o pagamento conforme média mensal aprovada nos
(ltimos scis meses caso ocorra redugio no nimero de atendimentos, em virtude da disponibilidade de
leitos exclusivos para atendimento a pacientes com quadro clinico compativel com a infeegdo por
Coronavirus - COVID19.

§ 6° Durante a vigéncia do contrato tempordrio o pagamento dos procedimentos de alta
complexidade para os estabelecimentos ji contratualizados com a SESA permanece sendo realizado
mediante apresentagio de produgio.

§ 7°. Quando houver a habilitagio de leitos pelo Ministério da Saide, através de portaria
especilica para este lim. o contrato firmado com base nesta Resolugdo poderd ser revisado, reduzindo
os valores estabelecidos, se necessirio. (Texto inserido pela Errata 11 — protocolo n® 16.486.723-4 —
Publicado no DOE n® 10665, de 08/04/2020).

Art. 4° Dos critérios para adesdo para os estabelecimentos de satide, considera-se:
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I - ser hospital ou estabelecimento de saude com condigdes sanitdrias de ofertar leitos
exclusivos para atendimento de usudrios do SUS com quadro clinico compativel pelo Coronavirus —
COVID-19;

Il - dispor natureza juridica piblica, filantropica ou privada, cujos recursos federais
de média e alta complexidade estejam sob gestdo estadual ou municipal, devidamente
contratualizado com seu gestor para prestagio de servigos ao SUS;

[11 - dispor os leitos objeto deste custeio, preferencialmente, informados no Sistema
de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satde — SCNES;

IV - quando da disponibilizagido de Leitos de UTI como objeto de contratagio, o
estabelecimento deve garantir a disponibilidade de Leitos de Retaguarda Clinica, na
propor¢do minima de um leito de UTI para dois leitos de retaguarda, preferencialmente.

§ 1°. Para fins de contratualizagdo emergencial, serd exigido Termo de Adesio
preenchido pelo responsavel do estabelecimento, bem como toda a documentagio conforme
legislagdo vigente, conforme Anexo V. Contudo, a falta de apresentacdo de certidoes
atestando regularidade fiscal e Cadastro Informativo Estadual (CADIN), ndo serd empecilho
para formalizagdo do instrumento contratual e seu devido pagamento, uma vez que esses
prestadores ja sdo contratualizados ao SUS. O Gestor Estadual e/ou Municipal terd até quinze
dias contados do recebimento do Termo de Adesdo para firmar contrato com a entidade,
conforme Anexo V. O modelo de contrato disponivel no referido Anexo IV poderd ser
utilizado tanto pelo Gestor Estadual quanto pelo Gestor Municipal.

§ 2° Nao serdo contratualizados temporariamente para oferta de leitos exclusivos
para atendimento aos usudrios do SUS, com quadro clinico compativel com o Coronavirus —
COVID-19, os hospitais proprios estaduais mantidos por fundagdo publica de direito privado
anteriormente a data de publicagiio desta Resolugdio. Estes hospitais serdo financiados por
meio de convénio vigente com a SESA. (Texto alterado pela Errata | — protocolo n°
16.486.723-4 — Publicado no DOE n® 10657, de 27/03/2020).

Art. 5% Das obrigagdes do estabelecimento de satde, deve-se observar:

I - Disponibilizar os leitos de UTI e/ou de retaguarda clinica contemplados com o
cusleio temporario previsto nesta Resolugdo, ao Complexo Regulador Estadual;

I1 - Atender a todas as normativas previstas na legislagdo vigente:

[T - Encaminhar formulério de adesdo para a SESA, conforme Anexo [;

IV - Encaminhar mensalmente pedido de pagamento com nota fiscal, com certidoes
atestando regularidade fiscal, bem como, Declaracio do Diretor da Regional quanto a
disponibilidade dos leitos no periodo e relatério contendo autorizagdo para utilizagdo dos
leitos pelo Complexo Regulador Estadual, conforme Anexo 1.

Art. 6°. Das obrigagdes da SESA, considera-se:

I - Realizar a contratualizagio do estabelecimento de satde de que possui a gestdo
dos recursos de média e alta complexidade — Teto MAC Federal, conforme Anexo IV -
Minuta de contrato padronizada pela Resolugido SESA n° 340/2020;

IT - Realizar agoes de controle, regulacio, auditoria, avaliagdo e monitoramento, bem
como outras agdes inerentes as atividades da gestdo;

4
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Il - Realizar o pagamento do custeio tempordrio para internamento em leito de UTI
e/ou de retaguarda clinica, conforme valores previstos no arl. 2° desta Resolugdo, pela
disponibilidade do leito em tempo integral ao Complexo Regulador Estadual.

Art. 7° Das obrigagdes dos Municipios que possuem a gestdo dos recursos federais
de média e alta complexidade - Teto MAC Federal do estabelecimento, considera-se:

I - Realizar a contratualizagdio do estabelecimento de saiide de que possui a Gestdo
do recursos federais de média e alta complexidade — Teto MAC Federal;

I - Incluir no contrato do estabelecimento as obrigagdes descritas no art. 5° desta
Resolugio;

[1l - Realizar o pagamento do custeio temporirio para internamento em leito de UTI
e/ou de retaguarda clinica, conforme valores previstos no art. 2° e pela disponibilidade do
leito em tempo integral ao Complexo Regulador Estadual, mediante repasse do Fundo
Estadual de Saide;

IV - Realizar agoes de controle, regulagio, auditoria, avaliagio, e monitoramento,
bem como outras agdes inerentes as atividades da gesldo,

Art. 8° O custeio tempordrio para leitos de UTI e de retaguarda clinica tera vigéncia
pelo periodo de 180 (cento e oitenta) dias contados a partir da publicagio desta Resolugio
SESA, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos de acordo com o interesse da
Administragdo Puablica.

Paridgrafo tinico: Em caso de revogagio desta Resolugiio os contratos tempordrios
firmados serdo automaticamente rescindidos.

Art. 9°. A ocupagio dos leitos deve ser monitorada sistematicamente pela Regional
de Saide e, sempre que necessario, deverd ser realizada auditoria nos leitos disponibilizados e
utilizados.

Paragrafo tinico: podera ser realizada auditoria posterior aos pagamentos efetuados
para averiguar possiveis ndo conformidades quanto a apresentagio dos procedimentos no
faturamento hospitalar.

Art. 10, Quando o estabelecimento estiver sob gestdo estadual, o repasse financeiro
se dard por meio do contrato do prestador com a SESA e quando estiver sob gestio municipal,
o repasse se dard na modalidade fundo a fundo, ou seja, do Fundo Estadual de Saide para o
Fundo Municipal de Satde. (Texto alterado pela Errata 1l — protocolo n® 16.486.723-4
Publicado no DOE n® 10665, de 08/04/2020).

§ 1° Considerando a situagio de emergéncia em fungdo da pandemia do novo
Coronavirus — covid — 19, sera considerado para efeitos financeiros a data de ativagio dos
leitos por meio de Oficio encaminhado pela Diretoria de Gestdo em Satde - DGS, mediante o
recebimento do Termo de Adesdo constante no anexo | desta Resolugdo. Porém, a efetivagdo
do pagamento fica condicionada a assinatura do contrato emergencial coronavirus, constante
no anexo IV desta Resolugédo; (Texto alterado pela Errata 11 — protocolo n® 16.486.723-4 -
Publicado no DOE n® 10665, de 08/04/2020).
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§ 2° Os leitos objeto desta Resolugdo somente poderdo entrar em funcionamento conforme
Plano de Contingéncia Estadual e apos autorizagdo do Gestor Estadual (Texto alterado pela Errata 11—
protocolo n® 16.486.723-4 — Publicado no DOE n° 10665. de 08/04/2020).

Art. 11. Poderd haver requisi¢io administrativa de prestagio de servigos conlorme previsto
no arl. 14." do Decreto Estadual n® 4.230. de 16 de margo de 2020.

Pardgrafo finico: No caso de requisigdo administrativa, a referéncia para pagamento
serd a Tabela SUS, conforme art. 14 do Decreto Estadual n®4.230, de 2020.

Art. 12. Os recursos orgamentarios objeto desta Resolugdio correrdio por conta do
or¢amento proprio da Secretaria de Estado da Saude, fonte 100, no elemento de despesa
3341.4100, na modalidade Fundo a Fundo e no elemento de despesa 3390.3900, para os
prestadores contratualizados com a SESA.

Paragrafo dnico: A presente Resolugdo tem como impacto financeiro mensal
estimado de RS 8.540.000,00 (oito milhdes quinhentos ¢ quarenta mil reais), sendo RS
2.562.000.00 (dois milhdes quinhentos e sessenta ¢ dois mil reais) no elemento de despesa
3341.4100 e RS 5.978.000,00 (cinco milhdes novecentos e setenta ¢ oito mil reais) no
elemento de despesa 3390.3900.

Art. 13. Fica padronizada a Minuta do Contrato a ser utilizada nas contratagdes
emergenciais regidas por esta Resolugdo, conforme Anexo 1V, sendo dispensada nova
remessa para manifestagdo juridica do 6rgio ou setor competente, nos termos do art. 11, V, do
Regulamento da Secretaria de Estado da Saude do Parana, compreendido no Anexo a que se
refere o artigo 1°, do Decreto Estadual n®9.921, de 23 de janeiro de 2014,

Art. 14, A disponibilidade dos leitos para internamento exclusivo aos usudrios do
SUS com Coronavirus - COVID-19 nio exime o estabelecimento hospitalar da continuidade
dos atendimentos de urgéncia conforme pactuagdes vigentes.

Art. 15, Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicagiio.
Curitiba, 24 de margo de 2020.

Assinado eletronicamente
Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Satde
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Anexo I da Resolugio SESA n® 340/2020
(Texto alterado pela Errata 11 - protocolo n® 16.486,723-4 — Publicado no DOE n° 10665, de 08/04/2020).

FORMULARIO DE ADESAQ

Formuldrio para Adesdo ao Custeio Emergencial e Temporario de Leitos de UTI e/ou

Retaguarda Clinica para internamento dos usudrios do SUS com Coronavirus - COVID-19

Nome do Hospital:

Razéo Social: -
CNPJ:_ CNES;

Municipio: Regido de Saude:

Esfera administrativa:

1. Declaro estar ciente das obrigagoes contidas nos artigos 4° e 5° da presente Resolugio
SESA, bem como das previstas nas Portarias do Ministério da Saide e/ou outras legislagoes
vigentes;

2. Declaro também, estar ciente de que o ndo atendimento dessas obrigagdes implicard em
suspensao do repasse previsto na presente Resolugiio SESA;

3. Declaro a disponibilidade em ofertar os leitos de UTI e de retaguarda clinica abaixo para
o Complexo Regulador Estadual para custeio:

Nimero TOTAL de leitos exclusivos a serem contratualizados para o

Tipo de Leito Coronavirus - COVID-19

Neonatal | Pedidtrico| Adulto | Total de Leitos | Novos | Existente

UTI

Retaguarda Clinica

" de de 2.020.
Assinatura e carimbo do responsivel pelo Assinatura e carimbo da Diregdo
Estabelecimento da Regional de Satde

Assinatura e Carimbo do Secretario Municipal de Satde
(somente quanto estiver sob Gestdo Municipal)
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Anexo Il da Resolugiio SESA n® 340/2020

DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE DOS LEITOS PARA INTERNAMENTO
POR CORONAVIRUS - COVID-19

Eu, Jnscrito no CPF, sob

o n’ , atualmente exercendo o cargo de Diretor (a) da

Regional de Saude, declaro para os devidos [ins, sob as penas da lei, que o Hospital

» ENES n? . contemplado com recurso de

custeio de leitos de UTI e/ou de retaguarda clinica por meio da Resolugio SESA n® 340/2020,

disponibilizou leitos de UTI e leitos de retaguarda clinica ao Complexo
Regulador Estadual na competéncia /2020. Sendo assim, o estabelecimento deve
receber o valor de R§ ; (total ou parcial), correspondente aos

internamentos no periodo, conforme pactuado.

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades pelas declaragdes prestadas, firmo a

presente.

; de de 2020.

Assinatura e carimbo do (a) Dirctor (a)
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Anexo 111 da Resolugiio SESA n® 340/2020

DECLARACAO SOBRE A EXISTENCIA DOS LEITOS NAO INFORMADOS NO CNES
PARA INTERNAMENTO POR CORONAVIRUS - COVID-19

Eu, Linscrito no CPF, sob

o n° , atnalmente exercendo o cargo de Diretor (a) da

Regional de Satude, declaro para os devidos fins, sob as penas da lei, que o Hospital

, CNES n® , com solicitagdo de recurso de

custeio de leitos de UTI e/ou de retaguarda clinica por meio da Resolugio SESA n°® 340/2020,
possui leitos de UTl e leitos de retaguarda clinica, ainda ndo informados no

CNES, a serem disponibilizados ao Complexo Regulador Estadual.,

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades pelas declaragdes prestadas, firmo a

presente.

Assinatura e carimbo do (a) Diretor (a)
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Anexo IV da Resolugio SESA n® 340/2020

MINUTA DE CONTRATO EMERGENCIAL CORONAVIRUS -
RESOLUGAO SESA N° 340/2020

CONTRATO N.” -=--mmemmemmee /2020 DGS
PROCESSO N.° CNES n® *RS

Contrato que entre si celebram o Estado do Parana, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE/
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA, e
o Estabelecimento de Sadde... --oeeeee ,»  para
disponibilizagdo de leitos de UTI e/ou de retaguarda
clinica ndo habilitados ao SUS, para internamento de
usudrios do SUS com quadro clinico compativel de

infecgdo por Coronavirus - COVID-19.

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de Parand, por sua SECRETARIA DE
ESTADO DA SAUDE/FUNDO ESTADUAL DE SAUDE, inscrita no CNPI n°
08.597.121/0001-74 com sede nesta cidade na Rua Piquiri, 170, neste ato representado pelo seu
Secretdrio de Estado da Satde, Carlos Alberto Gebrim Preto, portador da carteira de identidade n®

3.920.482-7 PR e CPF 573.820.509-04, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado

o Estabelecimento de Satide —-----mmemmemoome e s CNPJ n® ==-mmmmmmeeeee - , CNES n® -----
---, com sede na rua ---------mm-mo-- ne ------- , na cidade de ------s-vmareame- no Estado do Parana,
neste ato representado pelo--------- , portador da Cédula de ldentidade RG. n® ---------- SSP/PR,
CPF n® —mmmmmmmiaeee , doravante denominada CONTRATADA, com base no que dispde a

Resolugio SESA n® 340/2020, a Constitui¢do Federal, em especial os seus artigos 196 e seguintes;
a Constituigdo Estadual, em especial os seus artigos 167 e seguintes; a Lei Federal n°. 8080, de 19
de setembro de 1990; a Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993; a Lei Estadual n® 15.608, de
16 de agosto de 2007, em especial o art. 34, inciso I1V; Memo n® /2020 DL; o Decreto
Estadual n® 4.189, de 25 de maio de 2016; o Decreto Estadual n®4.230, de 16 de margo de 2020, o
qual dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus — COVID-19; Lei n® 13.979, de 6 de feverciro de 2020,

que dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importancia
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internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto de 2019, RESOLVEM celebrar o

presente contrato, mediante as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto a contratagéo de leitos de UTI junto ao SUS: () na
modalidade adulto; () na modalidade pedidtrica; () na modalidade neonatal e
() leitos para a retaguarda clinica a serem disponibilizados pela CONTRATADA ¢ que
serdo utilizados pela CONTRATANTE para internamento exclusivo de usudrios do SUS com
quadro clinico compativel com a infecgido por Coronavirus — COVID-19. (Texto alterado pela

Errata Il - protocolo n® 16.486.723-4 — Publicado no DOE n® 10665, de 08/04/2020)

PARAGRAFO PRIMEIRO:

Para custeio dos leitos de UTI, o valor a ser pago por leito, por dia ¢ de RS 800,00 (oitocentos
reais) e para os leitos de retaguarda clinica de RS 300,00 (trezentos reais) por dia, por leito. Para
os leitos de UTI habilitados ou contratualizados com a SESA podera se realizado o pagamento de
complemento no valor da diaria de até RS 321,28 (trezentos e vinte ¢ oito reais ¢ vinle ¢ oito

centavos) conforme previsto na Tabela SIGTAP/SUS.

CLAUSULA SEGUNDA - DA INTERNACAO E DA ASSISTENCIA

Para atender ao objeto deste contrato, a CONTRATADA obriga-se a realizar as internagdes nos
leitos objeto deste contrato mediante autorizagio especifica fornecida pelo Complexo Regulador
Estadual.

Para o cumprimento do objeto deste contrato, a CONTRATADA obriga-se a oferecer ao paciente
todos os recursos necessdrios ao seu total atendimento, inclusive prestar Servigo de Apoio
Diagnostico Terapéutico - SADT, durante o tempo em que ocupar o leito de UTI ¢ o leito de

retaguarda, até que ocorra a alta hospitalar.

CLAUSULA TERCEIRA — DO ACESSO AOS LEITOS
A verificagiio e a autorizagdo de acesso aos leitos, de competéncia do Complexo Regulador
Estadual, devem ser auditadas sistematicamente pela Regional de Salde e sempre que a

CONTRATANTE entender necessario.
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CLAUSULA QUARTA - OBRIGACOES DA CONTRATADA

Atender as disposi¢des da Resolugdo da Diretoria Colegiada — RDC ANVISA n® 50, de 21 de
fevereiro de 2002, da Portaria GM/MS n°® 3.432, de 12 de agosto de 1998, da Portaria GM/MS n°®
332, de 24 de margo de 2000 e da RDC ANVISA n°® 7, de 24 de fevereiro de 2010.

Manter, durante toda a execugio do contrato, as condigdes de habilitagio e de qualificagdo
exigidas quando da contratagio.

Responsabilizar-se pela indenizagio de dano causado ao paciente, 8 CONTRATANTE e a
terceiros a eles vinculados, decorrente de agiio ou omissio voluntaria, ou de negligéncia, impericia
ou imprudéncia praticadas por seus empregados, profissionais ou prepostos.

A fiscalizagido ou o acompanhamento da execugio deste contrato pelos Grgdos competentes da
CONTRATANTE niio exclui, nem reduz, a responsabilidade da CONTRATADA, nos termos da
legislagio vigente.

A responsabilidade de que trata esta Clausula estende-se aos casos de danos causados por defeitos
relativos a prestagdo dos servigos, nos estritos termos do art. 14 da Lei Federal n°® 8.078, de 11 de
setembro de 1990 (Cédigo de Defesa do Consumidor).

Atender a Lei Federal n® 12.846, de | de agosto de 2013 — Anticorrupgio.

Atender a Resolugao SESA n® 207, de 03 de junho de 2016, adotando praticas anticorrupgio.

CLAUSULA QUINTA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

- Cumprir as obrigagdes de pagamento estabelecidas neste contrato;

- Fiscalizar o cumprimento do presente contrato, nos termos da Clausula Nona deste
instrumento;

- Aplicar as sangdes previstas no presente contrato.

- Acompanhamento do contrato pelo gestor competente, de acordo com o art. 118, da Lei
Estadual 15.608, de 16 de agosto de 2007, Diretor de Gestdo em Satde em exercicio, Vinicius

Augusto Filipak, portador da carteira de identidade n® 1.948.773-3 e CPF n® 573.212.489-68;

CLAUSULA SEXTA - DO PRECO
A CONTRATADA recebera da CONTRATANTE a importancia de até RS referente as

didrias de leitos de UTI e de até RS referente as didrias de Leitos de Retaguarda

Clinica, perfazendo-se o valor mensal de até RS B
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N? de Leitos|Valor da didria| Valor do|N® de Leitos|Valor da|Valor Mensal|
de UTI de Leito de|complemento [de Diaria dos |total Estimado
UTl da didria  de|Retaguarda |Leitos de
Leito de UT1 |Clinica Retaguarda ‘

Clinica ‘
\

PARAGRAFO PRIMEIRO: As dirias de leitos de UTI habilitados devem ser apresentadas
regularmente pelo prestador no Sistema de Informagdo Hospitalar Descentralizada do SUS —
SIHD, desde que ndo sejam objeto de pagamento por este contrato. (Texto alterado pela Errata [

protocolo n° 16.486.723-4 — Publicado no DOE n® 10665, de 08/04/2020)

PARAGRAFO SEGUNDO: Para todos os procedimentos decorrentes dos internamentos de
pacientes com infecgdo por Coronavirus — COVID-19, devera ser utilizada Autorizagio de
Internamento Hospitalar — AIH, sendo o impacto financeiro coberto pelo contrato assistencial
vigente com cada gestor. (Texto alterado pela Errata Il — protocolo n® 16.486.723-4 — Publicado

no DOE n° 10665, de 08/04/2020)

CLAUSULA SETIMA - DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS
A despesa resultante deste contrato correrd a conta da Dotagiio Orgamentaria: 4760.10302196.485

— Elemento de despesa 3390.3900 — Fonte 100.

CLAUSULA OITAVA - DA APRESENTACAO DAS CONTAS E DAS CONDICOES DE

PAGAMENTO

- O pagamento dar-se d pela disponibilidade dos leitos ao Complexo Regulador. Para tanto,
mensalmente sera emitida Declaragio assinada pela Diregiio da Regional de Satde atestando a
disponibilidade dos leitos no periodo, em consonancia com o item V do Art 4° da Resolugdo
Sesa n® 340/2020;

- Os laudos referentes as internagdes serdo obrigatoriamente autorizados pela CONTRATANTE;

- Todos os pagamentos, inclusive os referentes a servicos de terceiros (pessoa fisica ou juridica)

que estejam sob o cadastro da CONTRATADA, serdo por ela efetuados.

CLAUSULA NONA - DO CONTROLE, AVALIACAQ, VISTORIA E FISCALIZACAO.
A execugdo do presente contrato serd monitorada periodicamente pela Dire¢do da Regional de

Satide e, sempre que for necessdrio a ocupagio dos leitos devera ser auditada,
13
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A CONTRATANTE vistoriara, a qualquer momento, sem necessidade de aviso prévio, as
instalagoes da CONTRATADA para verificar se persistem as mesmas condigdes técnicas basicas
comprovadas por ocasido da assinatura deste contrato.

Qualquer alteragio ou modificagio que importe em diminuigio da capacidade operativa da
CONTRATADA podera ensejar a ndo continuidade ou a néo prorrogagiio deste contrato, a revisio
das condigdes ora estipuladas ou redugdo dos valores de pagamento proporcionalmente.

A fiscalizagdo exercida pela CONTRATANTE sobre servigos ora contratados ndo eximird a
CONTRATADA da sua plena responsabilidade perante a CONTRATANTE, ou para com os
pacientes e terceiros, decorrente de culpa ou dolo na execugio do contrato.

A CONTRATANTE disponibilizara a CONTRATADA informagdes quanto ao acompanhamento
¢ a fiscalizagdo permanente dos servigos e, prestara todos os esclarecimentos que lhe forem

solicitados.

CLAUSULA DECIMA

DAS PENALIDADES

A inobservancia pelo interessado de clausula ou obrigagio constante neste Contrato ou na
Resolugdo SESA n® 340/2020 ou de dever originado de norma legal ou regulamentar pertinente,
autorizard a SESA aplicar-lhe as sangdes, assegurados o contraditdrio e a ampla defesa, conforme
previsto na Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, na Lei Estadual n.° 15.608, de 16 de
agosto de 2007, em seu art. 25, VII e nos artigos 150 a 156, quanto: & adverténcia escrita;
adverténcia escrita com prazo para corregiio; penalidades pecuniarias com os respectivos valores;
ordem de recolhimento; suspensio temporaria da prestagio de servigos; declaragio de
inidoneidade; rescisdo de contrato; e, quando for o caso, descredenciamento do Sistema Unico de

Saude.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Quando houver suspensdo das internagdes por omissio ou
irregularidades por parte da CONTRATADA, se estas nio forem sanadas até o prazo de 10 (dez)
dias, o presente contrato sera rescindido, por culpa da CONTRATADA, de maneira unilateral,

hipotese em que poderio incidir as penalidades previstas nesta cliausula.

PARAGRAFO SEGUNDO: A imposigio de qualquer das sangdes estipuladas, nesta cldusula,

ndo ilidira o direito de a CONTRATANTE exigir indenizagdo integral dos prejuizos causados.

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n® 170 - Rebougas — CEP: 80.230-140 — Cunitiba — Parana -~ Brasil - Fone: (41) 3330-4400

www . saude. pr.eov.br — pabinete/ @ sesa pr.gov. br
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SECRETARIA DA SAUDE

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

DA RESCISAO

O presente contrato podera ser rescindido:

I. Pela SESA/FUNSAUDE, quando houver descumprimento de suas clausulas e condigdes.

2. Por ato unilateral e escrito da Administragio nos casos enumerados no art. 78 da Lei Federal n®
8.666, de 21 de junho de 1993.

3. Por acordo entre as partes, desde que haja conveniéncia para a administragdo.

4. Em caso de expressa manifestagio de qualquer das partes, através de dentincia espontanea, a
qual devera ser obrigatoriamente formalizada com periodo minimo de antecedéncia de 10 (dez)
dias, sem prejuizo das obrigagdes assumidas até a data da extingdo.

5. Por qualquer uma das partes nas hipoteses previstas nos artigos 128 a 131 da Lei Estadual n°
15.340, de 22 de dezembro de 2006, que dispde sobre: normas sobre licitagdes, contratos
administrativos e convénios no ambito dos Poderes do Estado do Parana.

6. A rescisio do contrato serd automitica, quando da revogacgio da Resolugio SESA n*

340/2020 com publicagiio no Didrio Oficial do Estado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DOS PRAZOS PROCESSUAIS
Dos atos de aplicagdo de penalidade prevista neste contrato praticados pela CONTRATANTE
cabe recurso no prazo de 05 (cinco) dias fteis, a contar da intimagdo do ato, dirigido a DGS —

Diretoria de Gestdao em Satde.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA VIGENCIA E DA PRORROGACAO

O prazo de vigéncia do presente contrato serd concomitante a vigéncia da Resolugdo SESA n°
340/2020, cujos feitos financeiros dar-se-io a partir da data de ativagdo dos leitos por meio de
Oficio encaminhado pela Diretoria de Gestdo em Saude - DGS, mediante o recebimento do Termo
de Adesiio constante no anexo | da Resolugdo. A efetivagio do pagamento fica condicionada a
assinatura deste Contrato emergencial coronavirus, constante no anexo IV desta Resolugdo Sesa
n® 340/2020. (Texto alterado pela Errata 1l — protocolo n® 16.486.723-4 — Publicado no DOE n®
10665, de 08/04/2020)

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DAS ALTERACOES
O presente Contrato podera ser alterado mediante a celebragio de Termo Aditivo ou Termo de

Registro de Apostilamento, nas hipoteses previstas no art. 65 da Lei Federal n® 8.666, de 21 de

wn

|
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junho de 1993, e nos artigos 108 § 3° I, art. 112 a 116 Lei Estadual n® 15.608, de 15 de agosto de
2007.

PARAGRAFO PRIMEIRO: Caso seja necessario a ativagéo de leitos em quantidade superior
aos contratados pedera ser feita mediante autorizagdo do gestor do contrato, com registro por

Termo Aditivo. (Texto inserido pela Errata 11 — protocolo n® 16.486.723-4 — Publicado no DOE n®
10665, de 08/04/2020)

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICACAQ
A CONTRATANTE providenciara a publicagio do extrato do presente contrato no DIOE em
conformidade com o disposto no pardgrafo nico do art. 61, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de

junho de 1993, e na forma da legislagéo estadual.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO
As partes elegem o Foro da Capital do Estado, com exclusio de qualquer outro por mais
privilegiado que seja para dirimir questdes oriundas do presente contrato que nio puderem ser

resolvidas entre as partes.

As partes firmam o presente contrato em 3 (trés) vias, na presenga de 2 (duas) testemunhas,

abaixo assinadas.

Curitiba, de de 2020
Secretario de Estado da Saide Hispital #erksssiness
TESTEMUNHAS
Nome: Nome: -
CPF: CPF;
16
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Anexo V da Resolugiio SESA n” 340/2020

DOCUMENTOS PARA CONTRATUALIZACAO:

Ficha Completa do CNES;

Prova da existéncia legal do Estabelecimento e Ultima Alteragdo: (Ato constitutivo: Estatuto,

Contrato Social...):

Ata de nomeacdo da Diretoria em exercicio;

Prova de inserigio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

Certiddes Negativas de Débito da Receita Federal/INSS;

Certidao Negativa de Débitos fornecida pela Secretaria de Estado da Fazenda;

Certidao Negativa de Débitos Municipais;

Certificado de regularidade de situagao perante o FGTS;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

Certiddo Negativa de Débitos emitida junto ao Tribunal de Contas do Estado Parand;

Copia do Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social - CEBAS;

OBS: No caso das entidades que estiverem com seus certificados em processo de renovagio,

deverdo ser encaminhadas, além da copia do CEBAS vencido, a certidio ou o protocolo

solicitando a renovagao ou certificagiio, que substituird provisoriamente 0 CEBAS;

- Indicar o representante legal que ird assinar o Contrato, apresentar copia do RG e do CPF
do mesmo;

#% Se o Hospital for Privado, quem assina ¢ o scio majoritario, ou diretor eleito,

apresentado na Ata de Nomeagdo da Diretoria solicitada no Item 11I;

##% Se 0 Hospital for Municipal, ou, Mantido por Prefeitura, o responsiavel ¢ o Prefeito

eleito, ou, em exercicio, devendo apresentar Cdpia da Ata de Posse do Prefeito, bem como,

se em substituigdo, apresentar Decreto de nomeagio.

- Alvara de Funcionamento Atualizado;

- Licenga Sanitaria atualizada.

- Declaragdo de trabalho de menores; (modelo em anexo);

- Declaragio de que nenhum dirigente da entidade ocupa cargo dentro do Sistema Unico de
Saude; (Nepotismo) (modelo em anexo);

- Declaragiio assinada pelo Prefeito Municipal de que o Hospital é o Gnico Hospital Geral

que atende toda a demanda do SUS.

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piguiri, i 170 — Rebougas -~ CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil -~ Fone: (41) 3330-4400
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- Obrigatério: apresentar comprovante de cadastro no GMS;
- Obrigatdrio: apresentar comprovante de consulta no cadastro no CADIN;
- Obrigatério: apresentar comprovante de consulta no cadastro no CEIS.

ovante de consulta no cadastro no CEPIM.

Obrigatdrio: apresentar com

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n” 170 — Rebougas - CEP: 80.230-140  Curitiba - Parand - Brasil — Fone: (41) 33304400
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Oficio n® 119/2020 - DGS Curitiba, 8 de maio de 2020.

Prezado Senhor

Considerando a Resolugdo SESA n° 340/2020 e o Termo de Adesao do Hospilal
Policlinica, Municipio de Pato Branco, declarando a disponibilidade de mais 02 leitos de
UTI adulto, totalizando, entdo a disponibilidade de trés leitos de UTI adulto, conforme
oficio 99/2020, exclusivos para atendimento de pacientes com quadro clinico compativel

com a infecgdo pelo novo Coronavirus, solicito a ativagdo desses leitos a partir desta

data,
Ate:piosa ente,
Viniciug Augusta Filipak
Diretor de Gestao em Salide
llmo. Sr. .

Diretor do Hospital Policlinica

Municipio de Pato Branco - PR

DGS - DIRETOR DE GESTAO DE SAUDE )
CCCS - COORDENAGAQ DE CONTRATUALIZAGAO DE CUIDADOS EM SAUDE
Rua Piquiri, 170 - Rebougas — 80.230-140 — Curitiba — Parana - Brasil - Fone: (41) 3330-4500
www.saude.pr.gov.br



Paliclinica Pato Branco

Ativados 08/05/2020

UTI
n“ de leitos | validade do contrato(dias) | valor da didria | prazo (meses) valor mensal
183 321,28 6 0,00
183 478,72 6 0,00
2 183 800,00 6 48.800,00
o Total B 48.800,00
Enfermaria
n® de leitos | validade do contrato(dias) | valor da didria | prazo (meses) valor mensal
183 300,00 6 0,00
L Valor Mensal do Contrato ) 48.800,00 |

Pagina 1
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Oficio n® 105/2020 - DGS Curitiba, 5 de maio de 2020.

Prezado Senhor

Considerando a Resolugao SESA n° 340/2020 e o Termo de Adesao do Hospilal
Policlinica, Municipio de Pato Branco, declarando a disponibilidade de 02 leitos de UTI
pediatrica, exclusivo para atendimento de pacientes com quadro clinico compativel com a

infeccao pelo novo Coronavirus, solicito a ativagido desses leitos a partir desta data.

CINR$323 26
At@eiﬂ’sﬁméﬂ&e.

Viniciug Augusto Filipalk
Diretor de Gestao em Saude

llmo. Sr. .
Secretario Municipal de Satde
Municipio de Pato Branco - PR

DGS - DIRETOR DE GESTAO DE SAUDE )
CCCS - COORDENAGAQ DE CONTRATUALIZAGAO DE CUIDADOS EM SAUDE
Rua Piquiri, 170 - Rebougas ~ 80.230-140 — Curitiba — Parana - Brasil - Fone: (41) 3330-4500
www.saude.pr.gov.br




Oficio n® 99/2020 - DGS

Prezado Senhor

o A
GOVERNO S
DO ESTADO DO PARANA

SECPETARA LA SAD

Curitiba, 22 de abril de 2020.

Considerando a Resolugao SESA n° 340/2020 e o Termo de Adesdo do Hospital

Policlinica, Municipio de Pato Branco, declarando a disponibilidade de 01 leitos de UTI

adulto, 03 leitos de retaguarda clinica pediatrica e 07 leitos de relaguarda clinica adulio,

exclusivo para atendimento de pacientes com quadro clinico compativel com a infecgao

pelo novo Coronavirus, solicito a ativacao desses leitos a partir desta data.

Com isso fica suspenso o Oficio 87/2020 de 13/04/2020.

Alenciesamente,

f/-

- f"/--
Vinicius Augusto Filipak
Diretor\@ Gestdo em Satde

llmo. Sr. .
Diretor do Hospital Policlinica

Municipio de Pato Branco - PR

DGS - DIRETOR DE GESTAO DE SAUDE

CCCS - COORDENAGAO DE CONTRATUALIZAGAO DE CUIDADOS EM SAUDE
Rua Piquiri, 170 — Rebougas — 80.230-140 — Curitiba — Parana - Brasil — Fone: (41) 3330-4500

www,saude.pr.gov.br



Policlinica Pato Branco

uUTl -
n’ de leitos | validade do contrato(dias) | valor da didria | prazo (meses) valor mensal

1 183 - 321,28 6 _ 9.799,04
L i 183 478,72 | 6 0,00

| 183 800,00 | 6 0,00

| Total - 9.799,04 |
Enfermaria - B 4’
| n°deleitos | validade do contrato(dias) | valor da didria | prazo (meses) valor mensal .

10 183 300,00 6 91.500,00 |
L Valor Mensal do Contrato 101.299.04 J

Pagina 1
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Oficio n® 86/2020 - DGS Curitiba, 13 de abril de 2020

Prezado Senhor

Considerando a Resolugdo SESA n? 340/2020 e o Termo de Adesao do Instituto
Sao Lucas - ISSAL, Municipio de Pato Branco, declarando a disponibilidade de 02 leitos
de UTI adulic e 08 leitos de retaguarda clinica adulto, exclusivo para atendimento de
pacientes com quadro clinico compativel com a infecgao pelo nove Coronavirus, solicito

a ativagao desses leitos a partir desta data.

Atemé'i'osameht\e,

Vinicius Augusto Filipak
Diretor de Gestao em Satide

llmo. Sr. Dr.
Jodo Petry
Diretor do Instituto Sdo Lucas - ISSAL

Municipio de Pato Branco - PR

DGS - DIRETOR DE GESTAQ DE SAUDE _
CCCS - COORDENACAO DE CONTRATUALIZACAO DE CUIDADOS EM SAUDE
Rua Piquiri, 170 — Rebougas — 80.230-140 — Curitiba ~ Parana — Brasil - Fone: (41) 3330-4500
www.saude.pr.gov.br



ISSAL - Pato Branco

“u(\ de ‘Pa
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v [ 1 T
n® de leitos | validade do contrato(dias) | valor da didria | prazo (meses) valor mensal
| 2 183 321,28 6 19.598,08
183 | 478,72 6 0,00
183 800,00 | 6 0,00
Total 19.598,08
Enfermaria 7
n’de leitos | validade do contrato(dias) | valor da didria | prazo (meses) valor mensal
8 183 300,00 6 73.200,00
Valor Mensal do Contrato 92.798,08
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{ mB"JR i Secretaria de Estado da Salide - SESA

COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANA

Conselho de Secretarios Municipais de Satide do Parana — COSEMS/PR

DELIBERAGAO CIB/PR N° 046 — 24/04/2020

A Comisséo Intergestores Bipartite do Parana, considerando:

Lei n® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispbe sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia em salde publica, de importancia internacional,
decorrente do coronavirus - COVID 19, responsavel pela atual pandemia;

A Portaria n° 356/GM/MS, de 11 de margo de 2020, que regulamenta a
operacionalizagéo do disposto na Lei supracitada;

A situagdo de pandemia pelo coronavirus causador da doenga denominada
COVID- 19, anunciada pela Organizagdo Mundial da Saltde — OMS no dia 03 de
margo de 2020;

Plano de Contingéncia do Parana - 2020, disponivel no endereco
eletronico:http:/iwww.saude.pr.gov.br/arquivos/File/PLANOCOVID19final. pdf

A necessidade de ampliacdo do niimero de leitos de Unidade de Terapia Intensiva
- UTIl Adulto e Pediatrica e de enfermaria para atendimento aos usuarios do
Sistema Unico de Satde - SUS com infecgéo pelo Novo Coronavirus — COVID -19.

Aprova a atualizagédo da relagéo de estabelecimentos de salde contratualizados ao
SUS com leitos de UTI Adulto e UTI Pediatrica, hem como de enfermaria para
atendimento exclusivo de usuarios do SUS com infecgéo pelo Novo Coronavirus —
COVID - 19 — ANEXO |.

Esta relagdo contempla leitos existentes e remanejados, hem como leitos novos
para atendimento exclusivo de usuarios do SUS com infecgdo pelo Novo
Coronavirus — COVID - 19, compondo assim, a Retaguarda Hospitalar no ambito
do Estado do Parana.

Geraldo Gentil Biesek Carlos Alberto de Andrade

Coordenador Estadual da CIB/PR Presidente do COSEMS/PR




ANEXO | DA DELIBERACAD CIS/PR N® D46/2020

LEITOS
: REFEREN
e I N e A o o IO e
ADuLTO | CHINICOS |7 o/ n o | UTIPad | CLINICOS | i | OLEITOS | AD |Obsor| oo, |HOSPITA|DATA DE
UF | IBGE MUNICIPIO CNES NOME HOSPITAL DISPONIV PEDIATRICOS] DISPONIVEL DISPONIV| ADULTO RICO um LEITOS |vagde PARA L PARA | ATUALIZ
DISPONIVEIS EIS COVID{ AMPLIACAO ADULTO | UTIPed | = INFORMA | AGAO
E5 | covipas |[SEOVIPATITL ] covipas [AMPLAL covipas | covipas REORIAL | " cops
COVID-18 CAQ OES (NOME) EMALL
covip. (ENAL)
PR | 410630 Curitiba 0015369 |Hospital do Trabalhador — HT 17 22 ] |
PR | 410690 Curitiba 0015369 |Hospital de Roabilitacio — HR 32 43 50
| PR [ 410690 Curitiba 0015245 |Hospital Evangelico Mackenzic 48 10 23 8 50 |
PR 210690 Curitiba 2384299 |Hospital de Clinicas 47 81 b [ 63
PR | 410690 Curltiba | 0015407 [Hospital Cajuru 10 3
PR [410690 Curltiba 0015423 |Hospital Cruz Vormeiha N 10 7 60 i
PR | 410630 Curitiba 0015644 |Hospital Erasto Gaertn 0 10 5
PR | 410690 Curitiba 0015334 |Hospital Santa Casa 10 10
PR [410630 Curitiba 3075516 |Hospital Sao Vicente 5
PR | 410690 Curitiba 5388671 |Hospital do Idoso - L 120
PR | 410620 Curitiba 0015562 |Hospital Poqueno Principo 20 10 |
PR | 410620 Curitiba 2840244 |Hospital Vitor do Amaral 40 | o
PR [ 410620 Curitiba 0015605 |Hespital Sie Vicente CIC k 25 e
PR | 410830 Curitiba 7412432 |Hospital Madalena Sofia 10 10
PR | 410650 Curitiba 9907939 |Pequeno Cotelengo 6 |
PR |410690 Curitiba 5310350 |Hospital da Policia Militar | 56
PR [410180 A ari 5995280 |Hospital Municipal | 42 10 3
PR | 410400 C. Grande do Sul 0013633 |Hospital Angolina Caron | 60 20
PR | 410420 Campo Largo 0013846 |Hospital do Rocio 212 52
PR [410420 Campo Largo 6426204 |Hospital Waldemar Monastior | — 20 10 o
PR | 410420 Campo Largo 0012828 |Hospital Sao Lucas 20 20
PR 412550 S.Jose dosPinhais | 2753278 |Hospital Municipal | 10 =i 28
PR [412820|  Unlao da Vitoria 2568345 |Hospital Regional Sae Camilo 5| 4
PR 412820  Unido da Vitoria 2568373 |APMI [ B 2 _
PR 411820 Paranagua 2687127 |Hospital Regional do Litoral 10 10 |
PR 411990 Ponta Grossa 6542638 |Hospital Universitario - HUCG 25 10 25 20
PR 411990 Ponta Grossa 2686791 |Hospital Bom Josus — 35 10 | B |
PR | 410430 Castro 2683210 |Cruz Vormelha 30 5 i [
PR |411070 Irati 2783789 |Santa Casa ] N 4 8 i
PR [412710 Telémaco Borba 7342157 |Hospital Regional 40 10 |
PR [412710 Teléemaco Borba 2740435 | Instituto Doutor Feitosa s 2 4
PR | 410940 Gt va Hospital Regional (Novo, a inaugurar) &0 30
PR | 410940 Guarapuava 2742098 |Hospital Sko Vicente %0 10 | _| 20
PR | 410330 Guarapuava 2742047 Instituto Virmond | 12 10
PR 411330 Laranjeiras do Sul 2741873 |instituto Sio José — [ 10
PR |411320| Lapa 0017663 Hospital Sio Sebastiio [ 40 3
PR [410480 Cazcavel 2738368 |Hospital Universitario - HUOP 20 10 12 20
PR [410480 Cazcavol 2738209 Hospital Sio Lucas 14 T
PR [ 410480 Cascavel 2738252 Hospital do Coraclo 30 12
PR | 410840 Francisco Beltrio 6424341 Hospital Reo. Sudoeste Walter A Pecoits 10 5 ] 3 5 | 2
PR | 410830 Fr i Beltrio 2668731 | Sao F 4 2
PR | 410830 Foz do lquacu 5061989 |Hospital Municipal Po G Lauck 52 1w, i
PR [ 411850 Pato Branco 0017868 |Policlinica de Pato Eranco ; 3 1 10 24/08/20
PR | 411850 Pato Branco 0017884 |instituto Sio Lucas / ISSAL g 2 10
PR 412770 Toledo 4056752 |HOESP 8 T 22 1
PR [410200] Assis Chateaubriand | 4051165 |Hospital Moacir Miqueletto 18 10 ] T




PR

411580

Matolandia

2588188

Hospital Pe. Tozza

10
PR 410540 Chopinzinho 7039344 Instituto Sio Ratael 20 12 10 3
PR [411440 Mangueirin| 2595265 |Assoc. Saude Mangueirinha 10
PR | 210650 Coronel Vivida 2595125 |inst, Nossa Vida 10
PR | 411750 Palmas 2738287 |Hospital Santa Polizzari 10 10
PR 411790 Palotina 4054695 | H. Mun, Quinto Abrio Delazzeri = 10
| PR 412330 S, Isabel do Oeste 2583712 Casa de Salde S, Isabel do Oeste 20 2
PR 410720 Dois Vizinhos 5232511 Hospital Pro-vida 10
PR | 412035 Pranchita 2584573 Fund. Hospitalar da Fronteira | 16 3
PR | 411520 Maringa 2587335 |Hospital Universitario Regional = HUM 9 4 | 79 16
PR | 411520 Maringa 2594714 |Santa Casa de Misericordia 10 18 5 ] 9 7
PR | 411520 Maringa 2743477  Hospital Municipal 50 25 50 25
PR 312810 Umuarama 7845138 |UOPECCAN 30 10
PR |412810 Umuarama 3005011 NOROSPAR 17 2
PR [ 412810 Umuarama 2679736 CEMIL 22
PR [ 412810 Umuarama 2594366  Hospital N* Sr* Aparecida 10
PR |3112340 Paranavai 2754738 |Santa Casa 20 10
PR | 412625 Sarandi 2825589 |Hospital Metropolitano de Sarandi 29 12 2
PR [4105%0 Colorado 2733307 |Hospital Santa Clara 25 10
PR 411420 Mandaguari 7250401 | Hospital Cristo Rei 20 4
PR 410430 Campo Mourio 0014109 |Santa Casa 25 L] | 20 T
PR [4104230 Campo Mourao 14125 |SISNOR | ] 3
PR [ 410850 Goioe 2735970 Santa Casa 40 10
PR | 410550 Cianorte 2735989 [FUNDHOSPAR |/ Santa Casa 13 &
PR | 411350 Loanda 2753545  Casa de Saude Santa Catarina 4
PR [411370 Londrina 2781859 |Hospital Universitario ~ HURNP 7€ 36 2 €6 20 14
PR [311370 Londrina 2578670 |Hospital Zona Norte 10
PR [411870 Londrina 2577763 |Hospital Zona Sul 20
PR | 411370 Londrina 80055 ISCAL 10
PR | 410150 Araponnas 76341 |HONPAR 48 20 20
PR [410130 Apucarana 139360 Hospital da Providéncia 20 & 4
PR | 410140 Apucarana 2439263 Hospital da Providéncia Materno Infantil 14 1 3
PR 411150 Ivaipora Hospital Regional (Novo. a i ) — 40 10
PR [411150 Ivaipord 2590727 |Hospital Bom Josus 14 4 8 3
PR [411150 Ivaipora 2590182 |Instituto Lucena S 4 2 4
PR [410640| Cornelio Procopio 2582499 |Santa Casa 3 &
PR [410640| Cornelio Procopio 2577380 |CEGEN 7 A
PR [411180 Jacarezinho 2783800 |Santa Casa 10 1 5 10
PR [410240 Bandeirantes 2577410 |Santa Casa 5
| PR |412410|  S. Ant® da Piatina 3216200 |Hospital Regional do Norte Pioneiro . 13 10
Leitos totals 1054 &7 523 35 1435 45 598 41




CAMARA MUNICIPAL DE

ASSESSORIA CONTABIL

Recebi nesta data, na condicdo de ASSESSORA CONTABIL,
abaixo assinada, conforme estabelece o § 3° do artigo 133-A do Regimento

Interno do Poder Legislativo Municipal, o Projeto QJA ue 10% / Y/ oY®

Pato Branco, _//

arcia Regina Zanoelo

Assessora Contabil

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1513
PR http://www.patobranco.pr.leg.br / rozane@patobranco.pr.leg.br




CAMARA MUNICIPAL DE

ASSESSORIA CONTABIL

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 107/2020

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n° 107/2020, obter
autorizacédo Legislativa para abrir Crédito Especial no exercicio de 2020, no valor de R$
1.574.971,20 (um milh&o, quinhentos e setenta e quatro mil, novecentos e setenta e um
reais e vinte centavos) .

O Projeto em andlise acresce ao orgamento do Municipio de Pato Branco,
dotagbes orgamentarias nédo existentes para o exercicio de 2020, dentro da Secretaria
Municipal de Saude, que serdo destinados a acgdes para contratacdo emergencial e
institui recursos de custeio para oferta de leitos de Unidade de Terapia Intensiva e de
Retaguarda Clinica para atendimento de usuérios do Sistema Unico de Saude - SUS,
com quadro clinico compativel com a infecgdo por Coronavirus - COVID-19, conforme
esclarecimentos trazidos pela mensagem.

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.03 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.302.0043.2.117 - Manutencg&o das Atividades do Sistema Municipal de Auditoria
3.3.90.39 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte - 355

kR

A dotagao orgamentdria acima citada observa a especificagdes do Plano de Contas da
Despesa para o Orgamento de 2020 do Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme segue:

Despesas orgamentarias decorrentes da prestagao de servigos por
pessoas juridicas para 6rgdos publicos, exceto as relativas aos
Servigos de Tecnologia de Informagdo e Comunicagéo - TIC, tais
como: assinaturas de jornais e periddicos; tarifas de energia
elétrica, gds, agua e esgoto; servicos de comunicagdo (telex,
correios, telefonia fixa e movel, que ndo integrem pacote de
OUTROS SERVICOS DE c_omun_icagéo de dados); frete§ e carretos; !ocagéo de im()ygis
3.3.90.39.00.00 | TERCEIROS - PESSOA (inclusive despesas de condominio e tributos & conta do Iog:atano,
JURIDICA quapdo previstos no contrato de locagédo); locagdo de
equipamentos e materiais permanentes; conservacao e adaptagao
de bens iméveis; seguros em geral (exceto os decorrentes de
obrigacdo patronal); servicos de asseio e higiene; servicos de
divulgagéo, simpdsios, conferéncias ou exposicdes; vale-refeicéo;
auxilio-creche (exclusive a indenizacdo a servidor); e outros
congéneres, bem como os encargos resultantes do pagamento
com atraso de obrigagbes nao tributarias.

A Lei n° 4320/64 nos artigos 40, 41, inciso Il ,42 e 43 tratam dos créditos
adicionais especiais que assim expressam:

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizacbes de despesa nao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagdo orcamentaria
especifica; ”

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdao autorizados por lei e abertos por
decreto executivo”.

Q Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N\ (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1549
D http://www.patobranco.pr.leg.br / contabilidade@patobranco.pr.leg.br




Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigao justificativa.

§ 1°. Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

Il - os provenientes de excesso de arrecadagao.

§ 3° Entende-se por excesso de arrecadagdo, para os fins deste artigo, o saldo
positivo das diferencas acumuladas més a més, entre a arrecadacéo prevista e a
realizada, considerando-se, ainda, a tendéncia do exercicio.

§ 4° Para o fim de apurar os recursos utilizaveis, provenientes de excesso de

arrecadagédo, deduzir-se-a a importancia dos créditos extraordinarios abertos no exercicio.

Como o crédito se relaciona com o orgamento anual as condi¢des basicas para
sua abertura é:
% a prévia autorizagao legislativa e

)

% aindicagao de recursos.

Conforme indicado a cobertura se dard pela utilizacdo de Excesso de
Arrecadacdo da Fonte de Recurso Vinculado ndo prevista na Lei Orgamentaria do
Exercicio de 2020, com base no que disciplina os paragrafos 1°, inciso Il e 3° e 4° do
art.43 da Lei 4320/64, conforme Fonte:

4 355 - Recursos Covid-19 Credenciamento de Leitos - UTI

Analisados os artigos 1° e 2° observamos que os mesmos devem encontrar-se
dentro do que preceitua a matéria para a alteragdo orcamentaria sugerida, uma vez que
o Executivo deseja compatibilizar o Plano Plurianual - PPA e a Lei de Diretrizes
Orgamentarias - LDO de 2020 com a Lei Orgamentaria em vigor, observando que as trés
matérias orcamentarias obrigatoriamente devem estar ajustadas entre si.

O Projeto se encontra apto a seguir seu tramite normal, em conformidade com as
normas que regem a matéria e com legislacao especifica no que for pertinente bem
como com o que preceitua a Lei.

E o parecer S.M.J.

Pato Branco,17 de junho de 2020.

77 p f L2
A ;r egina Zanoelo
‘PR N°. 027.823/0-3

g Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parand
N (46) 3272 - 1500 / 3272 - 1549
> hitp://www.patobranco.pr.leg.br / contabilidade@patobranco.pr.leg.br




mara Municipal de Pato Branco

CAMARA MUNICIPAL DE  iEINIHNiAE

PROTOCOLO GERAL 1666/2020
Data: 17/06/2020 - Horario: 15:06
Legislativo - PCOF 83/2020

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 107/2020

Autor: Executivo Municipal

Relator: Carlinho Antonio Polazzo — DEM

Sumula: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de
2020, no valor de R$ 1.574.971,20 (um milh&o, quinhentos e setenta e quatro mil,
novecentos e setenta e um reais e vinte centavos)

RELATORIO

Busca o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei n°® 107/2020,
obter autorizacéo Legislativa para abrir Crédito Especial no exercicio de 2020, no valor
de R$ R$ 1.574.971,20 (um milhdo, quinhentos e setenta e quatro mil, novecentos e
setenta e um reais e vinte centavos), com recursos de Excesso de Arrecadacgao junto a
Secretaria Municipal de Saude.

Referido recurso é referente a Resolugdo SESA n° 340/2020, de 24 de
margo de 2020, a qual estabelece agbes para a contratagdo emergencial e institui
recursos de custeio para oferta de leitos de Unidade de Terapia Intensiva e de
Retaguarda Clinica para atendimento de usuarios do SUS com quadro clinico
compativel com a infecgao por Coronavirus.

Informa o Executivo que com base na resolugdo os estabelecimentos
de saude, Instituto Policlinica e Instituto de Salude Sao Lucas de Pato Branco
realizaram, através de oficios para a Secretaria de Estado de Saude do Parana, o
credenciamento de leitos de UTI, tendo estes aprovados através de deliberacao em
CIB pelo n® 046.

Pontua o Executivo que o valor contratado do Instituto Policlinica é de
R$ 1.018.182,72 (um milhdo e dezoito, cento e oitenta e dois reais e setenta e dois
centavos) pelo periodo de 6 (seis) meses para um total de 15 (quinze) leitos. Para o
Instituto de Saude Sao Lucas é de R$ 556.788,48 (quinhentos e cinquenta e seis mil,
setecentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos) para o periodo de 6 (seis)
meses para 10 (dez) leitos.

Informa ainda o Executivo que o recurso sera repassado pelo Estado
mensalmente, enquanto perdurar a Resolugdo n° 340/2020, sendo a rescisdo
automatica do contrato com os estabelecimentos quando da revogacéao desta. O

Y.



CAMARA MUNICIPAL DE

e

previsto inicialmente contratado é pelo prazo de 180 dias (seis meses) para a
manutengao dos leitos disponiveis para a COVID-19.

ANALISE

Considerando tratar-se de recurso oriundo de excesso de arrecadacgdo junto a
Secretaria Municipal de Saude, com vistas a promover o enfrentamento das situagées
emergenciais que, inevitavelmente, se apresentarem aos gestores - tendo em vista o
fendmeno que atinge a saude publica em todo o mundo -, e ainda o crescimento da
COVID-19 no Estado do Parana, entendemos que o mesmo é de fundamental
importancia. Analisando criteriosamente a matéria verificamos que nao existem obices
a sua regular tramitagéo, entendimento adotado também pela Assessoria Contabil do

Legislativo Municipal.
VOTO DO RELATOR
Apo6s analise da Assessoria Contabil desta Casa Legislativa e dos membros da

Comissao de Finangas e Orgamento, especialmente a analise criteriosa deste relator,

os membros da referida Comissdo optaram por exarar PARECER FAVORAVEL 2

regimental tramitagao do Projeto de Lei em epigrafe.

E o parecer, SMJ.
Pato Branco, 17 de junho de 2020.

on Feitosa - PT

embro X
2

Vilmar Maccari - Podemos José Gi

Membro



CAMARA MUNICIPAL DE
PATO BRANCO

PROJETO DE LEI N° 107/2020

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial
no exercicio de 2020, no valor de R$ 1.574.971,20 (um
milh&o, quinhentos e setenta e quatro mil, novecentos e
setenta e um reais e vinte centavos).

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n° 5.259/2018 e
alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2018/2021, conforme segue:

Programa Especificagdo Valor R$
0043 Manutencao da Satide 1.574.971,20

Art. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar agdo na Lei n° 5.380/2019 e alteragbes
posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentarias) do exercicio de 2020, conforme segue:

Agédo Especificagédo Valor R$
21T Manutengédo das Atividades do Sistema Municipal de Auditoria 1.574.971,20

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Pato
Branco, Estado do Parana, Credito Especial por Excesso de arrecadagdo de Fonte de Recurso
Vinculada no valor de R$ 1.574.971,20 (um milh&o, quinhentos e setenta e quatro mil, novecentos e
setenta e um reais e vinte centavos) na classificagéo funcional programatica abaixo:

Cadigo Especificagdo Valor R$

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10 Saude

10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0043 Manutengéo da Satide

2007 Manutencéo das Atividades do Sistema Municipal de Auditoria

3.3.90.39 — 355 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica 1.574.971,20
| Total | 1.574.971,20 |

Art. 4° Para cobertura do presente Crédito Especial sera utilizado os recursos de Excesso
de Arrecadacgé&o de Fonte de Recurso Vinculada, assim especificada:

Fonte Valor R$
355 - Recursos Covid-19 Credenciamento de Leitos - UTI 1.574.971,20
| Total [ 1.574.971,20 |

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

9 Rua Arariboia, 491, Centro - 85501-262 - Pato Branco - Parana
N (46) 3272 - 1500
> hitp://www.patobranco.pr.leg.br / legislativo@patobranco.pr.leg.br




26/06/2020 Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
LEI N® 5,519, DE 24 DE JUNHO DE 2020

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito
Especial no exercicio de 2020, no valor de RS
1.574.971,20 (um milhdo, quinhentos e setenta e
quatro mil, novecentos e setenta e um reais e vinte
centavos).

A Ciimara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou
e eu, Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Arl. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei n°
5.259/2018 e alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do
periodo 2018/2021, conforme segue:

Programa Especificagio valor RS

0043 Manutengio da Sadde 1.574.971,20

Arl. 2° Autoriza o Executivo Municipal a criar agio na Lei n®
5.380/2019 e alteragdes posteriores da LDO (Lei de Diretrizes
Orgamentdrias) do exercicio de 2020, conforme segue:

Agla Especificagia Valor RS
L7 VManutengda das Atividades do Sistema Municipal de[1.574.971,20
Aunditoria

Art. 3° Autoriza o Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral
do Municipio de Pato Branco, Estado do Parand, Crédito Especial por
Excesso de arrecadagio de Fonte de Recurso Vinculada no valor de
RS 1.574.971,20 (um milhdo, quinhentos ¢ sctenta e quatro mil,
novecentos ¢ selenta ¢ um reais ¢ vinte centavos) na classificagio
funcional programitica abaixo:

Cadiga Especificagio Valor RS
s SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
10 Saiide
10302 Assisténcia Hospitalar ¢ Ambulatorial
10.302.0043 Manutengio da Saide
217 Manutengdo das Atividades do Sisrema Municipa) dz
Auditona
3.3.90 39 - 355 [O0utros Senvigos de Tereeinos — Pessoa Juridica 1.574.971,20
Total 1.574.971,20

Art. 4° Para cobertura do presente Crédito Especial serd utilizado os
recursos de Excesso de Arrecadagiio de Fonte de Recurso Vinculada,
assim especificada:

Fonte Valor RS
155 - Recursas Covid-19 Credenciamento de Leltos - UTI L574.971,20
Totsl 1.574.971,20

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 2020.

AUGUSTINHO ZUCCHI
Prefeito

MUNICIPIO DE PATO BRANCO — ESTADO DO PARANA

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Cadigo Identificador:85D142A7

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand
no dia 26/06/2020. Edigio 2039

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
infarmando o cadigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.diariomunicipal.com.brfamp/materia/85D142A7/03AGdBq27EZs9xKFCCen_YxHkfQzaRQecg4sYsYJpnTnf26UYDsSRCDmM3_ST27sxPzuEY--... 1M1
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26/06/2020 Prefeilura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

SECRETARIA DE GABINETE
DECRETO N°8.718, DE 24 DE JUNHO DE 2020

Abre Crédito Especial no exercicio de 2020, no valor de RS 1.574.971,20 (um milhdo, quinhentos e sctenta ¢ quatro mil, novecentos
e selenta ¢ um reais e vinte centavos).

O Prefeito de Pato Branco, Estado do Parand, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas pelo art. 47, inciso XXIII, da Lei Orgénica Municipal, e
com base na Lei n® 5.539, de 24 de junho de 2020.

DECRETA:
Art. 1° Fica alterado o Programa da Lei n® 5,259/2018 e alteragdes posteriores do PPA (Plano Plurianual) do periodo 2018/2021, conforme segue:

Programa Especificagdo Valor RS

0043 Manutengio da Saide 1.574.971,10

Art. 2° Fica criada a agdo na Lei n® 5.380/2019 ¢ altera¢des posteriores da LDO (Lei de Diretrizes Orgamentdrias) do exercicio de 2020, conforme
segue:

Agdo Especificagdo Valor RS

2117 Manutengio das Atividades do Sistema Municipal de Auditoria 1.574.971,20

Art. 3° Fica aberto no Or¢amento Geral do Municipio de Pato Branco, Estado do Parand, Crédito Especial por Excesso de arrecadagio de Fonte de
Recurso Vinculada no valor de RS 1.574.971,20 (um milhdo, quinhentos ¢ setenta ¢ quatro mil, novecentos ¢ setenta ¢ um reais ¢ vinte centavos) na
classilicagdo funcional programdtica abaixo:

Cadigo Especificagio Valor RS

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.03 MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1 Saide

10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0043 Manutengdo da Sadde

2117 Manutengda das Atividades do Sistema Municipal de Auditoria

3.3.90.39 - 355 Oulios Senvigos de Tereeiros — Pessaa Juridica 1.574.971,20
Total 1.574.971,20

Art. 4° Para cobertura do presente Crédito Especal serd utilizado os recursos de Excesso de Arrecadagio de Fonte de Recurso Vinculada, assim
especificada:

Foute Valor RS

355 - Recursas Covid-19 Credenciamento de Leitos - UTI 1.574.971,20

Total 1.574.971,20

Art. 5° Esta Decrelo entra em vigor na data de sua publicagdo.
Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 2020,

AUGUSTINHO ZzUccHI
Prefeito

Publicado por:
Ana Cristina Rocha da Silva Piacentini
Cadigo Identificador:6956E506

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand no dia 26/06/2020. Edigao 2039
A verificagiio de autenticidade da matéria pode ser feita informando o cadigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

wavw.diariomunicipal.com.brfamp/materia/l6956 E506/03AGdBq260hAILJZHBrAmQROWTzuFby3SckddBVRPIUOfYIqRN5I5ggs_rvefUO7AN_b2md... 1/
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Aviso de Revogagao

PROCESSO LICITATORIO N* 071/2020
LODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL N 039/2020
A Prefeliura Municipal de Mangusirinha, Eslado da Parana, através

de sua comiss3o de Licitagao, no uso de suas aribul{des legals,
torna pubiico para conhecimento dos inleressados, a REVOGAGAO
da licitagao divulgada através do edtal do PREGAO ELETRONICO
N® 039/2020, lendo por obj=to: A selegao de proposlas visando a
aquisl¢do de um caminhdo com carrocerla frigorifica novo
(Okm) para transporte da pelxes através do convenlo
n.004/2020 firmado enlre o Municiplo de Mangueirinhae a
Secrelaria de Estado da Agricullura e Abastecimentlo — SEAB
em atendimento a solicllacao da Secretarla de Agricullura
desla Munlcipalidade,
Motivo: Problemas na a'teragdo do processo no sislema eletron'co
(plataforma comprasnel), sera remarcado novo processo de
pregdo eletrénico
Mangue'tinha, 25 d2 Junho de 2020
Publique-se
Setor de Licilagdo

AVISO DE LICITAGAO
EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N* 044/2020 — PMM

OBJETO: A selecdo de proposias visando a aquisigdo de um
caminhao com carroceria frigorifica novo (0km) para transporte
de peixes através do converio n004/2020 frmado enlre o
Municipio de Manguelrinha e a Secretaria de Eslado da Agricullwra
e Abastedmenlo - SEAB em alendmenlo a sofictacdo da
Secretaria de Agricultura desta Municipal'dade
PRECO MAXIMO E ESPECIFICAGOES: Conforme edtal.
DATA DE ABERTURA: 09 de Ju'ho da 2020, 45 13:30 horas
LOCAL DA SESSAO PUBLICA: www.comprasnel.gov.br
INFORMAGOES COMPLEMENTARES: O presents edlal estd a
disposicao no Departamento de Llr.'!acao e no site ofcal do
municiplo wesn mangue'rinha pr.gov.be
Malores infarmagdes pelo fone (046) 3243 1122

Manguelinha, 25 de junho d2 2020.
Publique-se
Dorli Nello

Pregoelro
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PLO 107/2020 - Projeto de Lei Ordinaria
Mensagem n° 80/2020

Ementa: Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no exercicio de 2020, no valor de
R$ 1.574.971,20 (um milh&o, quinhentos e setenta e quatro mil, novecentos e setenta e um reais
e vinte centavos).

(Com recursos de Excesso de Arrecadagéao, junto a Secretaria Municipal de Saude. O referido
recurso é referente a Resolugdo SESA n° 340/2020, publicada em 24 de margo de 2020, a qual
estabelece agdes para contratagdo emergencial e institui recursos de custeio para oferta de leitos
de Unidade de Terapia Intensiva e de Retaguarda Clinica para atendimento de usuarios do
Sistema Unico de Satde — SUS, com quadro clinico compativel com a infecgdo por Coronavirus —
COVID-19. Com base na resolugdo, no municipio de Pato Branco, os estabelecimentos de salde
Instituto Policlinica P. B. e ISSAL — Instituto de Saude S&o Lucas de Pato Branco, realizaram,
através de oficios para a Secretaria de Estado de Salde do Parana, o credenciamento de leitos
de UTI, tendo estes aprovados através de Deliberagdo em CIB, pelo n°® 046. A adesdo dos
Institutos para disponibilidade de leitos de UTI adulto e pediatrico e leitos de retaguarda clinico
adulto e pediatrico, exclusivos para atendimento de pacientes com quadro clinico compativel com
infecgéo pelo novo Coronavirus, conforme Termo de compromisso - Anexo | da Resolugdo SESA
n® 340/2020. Instituto Policlinica P.B., pessoa juridica, inscrita no CNPJ: 12.651.010/0001-76,
com sede na Rua Pedro Ramires de Mello, 361, Bairro Centro, Pato Branco - PR, CEP. 8501-250,
Telefone (46) 21012101, CNES 0017868. O valor contratado do Instituto Policlinica é de:
R$ 1.018.182,72 (um milhdo e dezoito mil, cento e oitenta e dois reais e setenta e dois
centavos), pelo periodo de 6 (seis) meses, para um total de 15 (quinze) leitos. ISSAL — Instituto
de Saude Sao Lucas, pessoa juridica, inscrita no CNPJ: 08.092.615/0001-05, com sede na Rua
Silvio Vidal, 67, Bairro Centro, Pato Branco - PR, CEP. 85.805-010, Telefone (46) 3220-3544,
CNES 0017884. O valor contratado do Instituto de Salude Sdo Lucas é de: R$ 556.788,48
(quinhentos e cinquenta e seis mil, setecentos e oitenta e oito reais e quarenta e oito
centavos), para o periodo de 6 (seis) meses para 10 leitos. Que foram sendo ativados conforme
uma programacao do Estado e solicitagdo do prestador. Desta forma, o recurso sera repassado
pelo Estado mensalmente, enquanto perdurar a Resolugdo n® 340/2020, sendo a rescisdo
automatica do contrato com os estabelecimentos quando da revogacdo desta. O previsto
inicialmente contratado é pelo prazo de 180 dias (seis meses) para a manutencédo dos leitos
disponiveis para a COVID-19. Para promover o enfrentamento das situa¢cbes emergenciais que,
inevitavelmente, se apresentarem aos gestores - tendo em vista o fendmeno que atinge a sauide
publica, de importancia internacional, em razédo do surto iniciado em 2019 de COVID-19 e ainda
em crescimento no Estado do Parana, a qualquer momento pode ser ampliado o nimero de leitos,
bem como os valores para seu financiamento de forma estratégica, conforme estudo do boletim
epidemioldgico, evolucdo da doenga em nossa regiao e decisdo das autoridades competentes)

Autor: Prefeito Augustinho Zucchi

Protocolo: 1571/2020 Data de entrada: 12 de junho de 2020
Leitura em Plenario: 15 de junho de 2020

Comissao de Orgcamento e Finangas

Distribuido em: 17 de junho de 2020

Relator: Carlinho Antonio Polazzo - DEM

Data Anexagdo do Parecer Favoravel: 17 de junho de 2020

VOTACAO SIMPLES
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PRIMEIRA VOTACAO: 22 de junho de 2020 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Amilton Maranoski - PL, Carlinho Antonio Polazzo — DEM, Claudemir Zanco -
PL, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi — PSD, José Gilson Feitosa da Silva — PT,
Marines Boff Gerhardt - PSDB, Rodrigo José Correia - Podemos, Ronalce Moacir Dalchiavan -
PSD e Vilmar Maccari - Podemos.

* O Vereador Amilton Maranoski - PL assumiu (30/10/2019) a vaga do vereador Marco Antonio
Augusto Pozza - PSD, em razéo da extingao de seu mandato, conforme Ato da Mesa n° 1/2019.

SEGUNDA VOTACAOQ: 24 de junho de 2020 — Aprovado com 10 (dez) votos.

Votaram a favor: Amilton Maranoski - PL, Carlinho Antonio Polazzo — DEM, Claudemir Zanco -
PL, Fabricio Preis de Mello — PSD, Joecir Bernardi — PSD, José Gilson Feitosa da Silva — PT,
Marines Boff Gerhardt - PSDB, Rodrigo José Correia - Podemos, Ronalce Moacir Dalchiavan -
PSD e Vilmar Maccari - Podemos.

* O Vereador Amilton Maranoski - PL assumiu (30/10/2019) a vaga do vereador Marco Antonio
Augusto Pozza - PSD, em razao da extingdo de seu mandato, conforme Ato da Mesa n° 1/2019.

REDACAO FINAL: Oficio n® 314/2020/DL, de 24 de junho de 2020.
SANCAO: Lei n° 5539, de 24 de junho de 2020. Decreto n° 8718, de 24 de junho de 2020

PUBLICACAO:Publicados na pagina B3 do Jornal Diario do Sudoeste, edigdo n° 7666, de 26 de
junho de 2020 e no Diario Oficial dos Municipios do Parana no dia 26/6/2020. Edicao n°® 2039.
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